5 Mous, commune de Belin.
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apud Westrnonasterium , .xv. die Maii. Examinatur

per senescallum Vasconie et thesaurarium Agen-

nensem.

21 \h. Rex thesaurario suo Agennensi , salutem.

Cum consules Grandis Castri
1

, diocesis Agenensis,

nobis supplicare fecerint quod causam seu litem

appellationis et dependencium ex eadem quam Gar-

sias
2
de Mergeras, intesticulatus per sentenciam

in dicto Castro, suis meritis exigentibus,ducit, seu

[que] ejus nomine ducitur coram dilecto consangui-

neo uostro , rege Ffrancie illustri, vel ejus gentibus
3
,

contra gentes nostras et contra consules quondam

et quosdam burgeuses alios dicti castri, duceremus

et defenderemus ad sumptus nostros, seu duci et

defendi faceremus , et quod nicliilominus expensas

factas per consules et burgenses prediclos ob dictam

causam seu litem et dependencia ex eadem eisdem

consulibus et burgensibus redderemus et solve-

remus , seu reddi et solvi sibi per vos mandaremus

,

cum dictam causam et dependencia ejusdem ad nos

defendere et ducere pertineret
4

et non ad ipsos

consides et burgenses, nos, predicte supplicacioni

sue in parte annuentes, vobis mandamus quatinus

medietatem expensarum factarum per dictos con-

sules et burgenses pro dicta causa, vel lite etdepen-

dentibus ex illa , reddatis et solvatis eisdem , et quod

deinceps in expensis faciendis in prosecucione et

defensione dicte cause seu litis et eandem tangencium

medietatem exsolvatis. Et illud quod inde solveritis

in vestro compoto precipimus allocari. Datum apud

Westmonaslerium, vicesimo secundo die Maii. Exa-

minatur per senescallum Vasconie.

2115. Rex senescallo Vasconie vel ejus locum

tenenti, salutem. Significarunt nobis Willelmus

Lupi, Arnaldus de Sancta Cruce
6

, milites, Willel-

1 Puymirol ( Lot-et-Garonne ).

2 Ms. Gerarsias.

3 Ms. consanguineo nostro vel ejus gentibus rege Ffrancie

illustri.

* Ms. cum dictu causa et dependencia ejusdem ad nos defen-

dere et ducere périmèrent.

6 Sainte-Croix, commune de f.arcarès-Sainle-Croix (Landes,

arr. Saint-Sever, c. Tartas).

[A. R. xxi°-i 293]

mus Arnaldi Delbeger et Arnaldus de Nates quod

Petrus Assaillit, miles, dum fuit bajulus noster de

Boruo, terram Arnaldi de Gastas
1

, militis, eorum

avunculi , cujus se dicunt tornerios
2
seu beredes , ad

manum nostram posuit absque causa racionabili et

omni cause cognicione, et adbuc per nos et minis-

tres nostros seu habentes causam a nobis in Vas-

conia detinetur. Quocirca vobis mandamus qua-

tinus, vocalis evocaudis, ipsi Willelmo Lupi etaliis

supradictis justiciam celerem faciatis. T. R. apud

Westmonasterium, .xxj. die Maii. Examinatur per

senescallum Vasconie.

2116. Rex senescallo Vasconie vel ejus locum

tenenti, salutem. Stalum gencium nostrarum de

Burgo supra mare propter ipsarum servicia et

obediencias débitas paciflcum cupientes et tranquil-

lum, vobis mandamus quatinus libertates eis per

nos aut predecessores nostros concessas quibus bac-

tenus
3

racionabiliter usi sunt servetis eisdem et

per ministros nostros observari firmiter faciatis. T. R.

apud Westmonasterium , .xxj. die Maii. Examinatur

per senescallum Vasconie.

2117. Rex senescallo Vasconie vel ejus locum

tenenti , salutem. Significavit nobis Ramundus

Trabut, burgensis de Régula , Vasatensis diocesis,

quod prepositus de Régula, diu est, ipsum cepit et

adhuc captum detinet in castro Régule , occasione

cujusdam vulneris illati Anessantio 4
de Lavizone

5

et, licet idem vulneratus, jam diu est, sit de dicto

vulnere curatus, idem prepositus ipsum Ramun-

dum 6
ad recredenciam dare seu warentam 7

vel ju-

dicium facere penitus denegavit. Quocirca vobis

mandamus quatinus per vos aut dictum prepo-

silum eidem Ramundo justiciam fieri celerteri

1

Castes (Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Parentis-en-

Born).

3 «Tomerius, particeps, qui prasdium vel feodum urne

aliis possidet» (Du Cange, sub verbo).

M s. actenus.

Ms. Anessaton, avec un signe d'abréviation au-dessus du
petit a.

I.avison. Voir plus haut, n° 1367.
6 Le mot est écrit ici en toutes lettres.

' Ms. mulentam, qui n'a pas de sens.
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faciatis. T. ut s
1
. Examinatur per senescallum

Vasconie.

2118. Rex senescallo Vasconie vel ejus locum

tenenti, salutem. Mandamus vobis quatinus Gual-

bardo de Lingonio
1

, filio quondam Gualbardi de

Lingonio, quem apud Regulam captum tenetis et

diu tenuistis, racione quorumdam excessuum quos

dicitur contra gentes vestras commisisse, faciatis

céleris justicie complementum; in aliis in quibus

ad vos ipsius non spectat cognicio , ipsum captum

dominis de Lingonio liberetis justiciandum. T. ut

supra. Examinatur per senescallum Vasconie.

MEMBR. 5.

2119. Rex constabulario Burdegale, salutem.

Significavit nobis Assivus de Navalbas
2

, miles, quod

dominus Guasto de Bearnio de quadam summa

pecunie , quam eidem Guastoni dedimus de custuma

nostra Burdegale percipiendam , ipsi Assivo
3
quan-

dam summam de eadem pecunia dicto Guastoni con-

cessa donavit , et , licet super hoc alias quondam con-

stabulario nostro Burdegale scripserimus
4
ut ipsam

pecuniam eidem Assivo solveretis, ipse tamen solu-

cionem hujusmodi distulistis
6 usque modo. Quocirca

vobis mandamus quatinus, si aliquid dicto domino

Guastoni vel ejus heredibus seu executoribus suis

debeatur, de arreragiis feudi sibi concessi , de quo

dicto Assivo satisfieri valeat, eidem satisfaciatis sine

mora , dum tamen aliis non sitis astrictus de solvendis

ipsis arreragiis. T. R. apud Westmonasterium, .xxj.

die Maii. Examinatur per senescallum Vasconie.

Bifle : Vacat quia mutatur, ut palet per interli-

neare, et nova littera h-rotulatur infra , même Julii*.

1 Langon (Gironde, arr. Bazas).

2 Voir plus haut, n°a8o, où il faudrait lire Arsivus , au

lieu à'Arsinus.

3 Ms. Assivvo; de même quatre lignes plus loin.

ù Le scribe avait d'abord mis : 11061s alias scripserimus ;

puis il a biffé alias et écrit en interligne quondam constabulario

nostro Burdegale.

' Le scribe avait d'abord écrit : vos ipsius solucionem dis-

tulistis; puis il a biffé vos ipsius, qu'il a remplacé par ipse

tamen, et il a ajouté hujusmodi en interligne.

c La rédaction annoncée ne se trouve pas parmi les actes

du mois de juillet.
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2120. Rex senescallo Vasconie vel ejus locum

tenenli , salutem. Significavit nobis Bernardus Tren-

caleonis, domicellus, filius domini Olhonis de Leo-

mania, militis, quod, licet ipse et predecessores

sui fuerint in possessione pacifica vel quasi minoris

jurisdiclionis et percipiendi deveria bladi et vini

et denariorum in parochiis de Gaera
1

, Sancti Mar-

tini
2

, Sancti Pétri de Laveza
3
prope caslrum de

Sos, in parochia de Podenssano'
1

, Sancti Stephani

dePodio 5

, Sancte Marie de Periaco
6

, Sancti Pétri

de Homine Morluo 7
, Sancti Georgii

8
, Sancli Lau-

rencii prope Mellanura , Sancti Johannis de Mellano 9

,

Sancti Pauli
10

, Sancte Marie de Trimlinx
11

et de

Rusting. " et Sancli Sert in loco vocato Baudret
I3

,

et de Lossa
14

, in parrochia de Lossola
16

, in parro-

chia de Stampon 16
, in loco vocato le Russun, in

parrochia de Cabmos 17
et de Cablicia

18
, a commo-

rantibus in eisdem parrochiis pacifiée et quiète,

necnon et tenendi terras et possessiones quas ho-

mines questales et serviciales tenent a diclo domi-

cello et a predecessoribus suis tenuerunt in parro-

chiis antedictis , bajuli tamen nostri de Medicino " et

de Bononia 20 ipsum Bernardum indebite pertur-

bare nituntur in possessione vel quasi premisso-

rum. Quocirca vobis mandamus quatinus super dicta

perturbacione , si nova fuerit, per viam inqueste,

' Non identifié. Peut-être mauvaise lecture pour Gueyze

(Lot-et-Garonne, arr. Nérac, c. Mézin).

3 Saint-Martin, commune de Sos (ibid. ).

' Levèze, eommune de Sos.

* Poudenas (ibid. ).

s Le Pouy, commune de Lisse (c. Mézin).

c Sainte-Maure-de-Peyriac (ibid.).

' Saint-Pé-Saint-Simon (ibid.).

" Saint-Georges, commune de Gueyze (ibid.).

9 Meylan (ibid.).

10 Saint-Pau , commune de Meylan.

" Non identifié.

1S Non identifié.

13 Sans doute Baudiets, commune de Rimbez-et-Baudiets

(Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Gabarret).

" Losse (ibid.).

" Lussolle, commune de Losse.

18 Estampon, commune de Losse.

" Non identifié.

" Caplisse, commune do Kéaup (c. Mézin).

" Mézin.

" Boulogne, commune de Saint-Pé-Saint-Simon.

[A. R. xxi°-i2q3]

si autiqua ,
per viam ordinariam

,
prout racio et

qualitas facti requirit, ipsamamoveri faciatis. T. ut

supra. Examinatur per senescallum Vasconie.

2121. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

larioBurdegale, salutem
1

. Quia Petro de Gavarreto

,

domicello, dedimus licenciam componendi cum

priore Sancti Jacobi Burdegale super décima quam

dictus Petrus de nobis dicit se tenere seu tenere

debere in feudum, et predecessores sui tenuerunt

in parrochia Sancli Pelri d'Austen
2

, Burdegalensis

diocesis, super qua décima dictus prioreidem Petro

et predecessoribus suis moverat questionem, vobis

mandamus quatinus eidem Petro super dicta décima

componere permittatis, dum tamen in ipsa compo-

sicione facienda vos vel alter vestrum intersitis, ad

providendum ne per ipsam composicionem aliquod

nobis prejudicium generetur. T. ut supra. Exami-

natur per senescallum Vasconie.

2122. Bex senescallo Vasconie et conslabulario

Burdegale et eorum cudibet, salutem
3

. Significa-

vit nobis Petrus de Gavarrelto, domicellus, quod

homines commorantes in parrochia de Cabanaco
4

sunt et fuerunt homines questales dicti domicelli et

palris sui , a tanto tempore quod memoria hominum

in contrarium non existit , et homines dicte parrochie

seavoarunt esse noslros,de qua avoacione lanquam

nova etfalsa fuerunt commoti ipsi homines per sen-

tenciam diflinitivam , littera seu carta avoamenti

hujusmodi pênes nos nichilominus rémanente. Quo-

circa vobis et vestrum cuilibet in solidum pre-

cipimus et mandamus quatinus, si per jndicium

quod in rem transivit judicatam homines dicte

parrochie dicto Petro vel patri suo fuerunt delibe-

rati, litteram vel cartam dicte avoacionis, si pênes

1 Publié dans les Archives historiques de la Gironde, t. II,

p. 3u.
5 Hostens (Gironde, arr. Bazas, c. Saint-Symphorien).

VoirBaurein, Var. Bordel., t. III, p. 139.
3

Publié dans les Archives historiques de la Gironde,

t. XIII, p. 383.

* C'abanac-et-Villagrains (Gironde, arr. Bordeaux, c. La-

brède). Sur la paroisse de Saint-Martin-de-Cabanac, voir

Baurein, Var. Bordel., t. III., p. 108.
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vos extat, reddatis eidem. T. ut supra. Examinatur

per senescallum Vasconie.

2123. Rox venerabili patri suoque dilecto B.

,

episcopo Agenensi ', salutem. Litterarum vestrarum

nobis directarum séries nos induxit ut super pre-

sentacione rectoris nomine nostro vobis jam facta

,

et nostro et successorum nostrorum nomine dein-

ceps Agenensibus episcopis facienda , ad ecclesiam

Grandis Castri
2

, vestre diocesis, deliberare plenius

curaremus. Visis igitur quondam summorum pon-

tificum litteris et indidgenciis , tam communitati

Tholose olim, dum terram Agenensem tenebat, ad

supplicacionem quondam predecessoris veslri, Age-

nensis episcopi, super constnictione parrocbialis

ecclesie dicti loci et jure preseniandi in eadem

ecclesia rectorem, quam nobis, non est diu, con-

cessis, et aliis in facto consistentibus que dictum

conlingebant negocium per gentes nostras de Age-

nesio intellectis, ex assertivarelacione quamplurium

fidelium nostrorum juris et facti experiencia de-

sertorum, accepimus nos, tam de jure communi,

racioue fundacionis et constructionis
, quam ex pri-

vilèges et indidgenciis Romanorum pontificum su-

pradictis, nos babere seu habere debere jus patro-

nalus prefate ecclesie ac jus presentandi rectorem

ydoneum ad eandem ; quapropter vos iterala vice

requirimus et rogamus, pro juris nostri conser-

vacione, quod ex causis affectatis seu simulatis vos

impendere velle non credimus, quatinus, ostensis

vobis indulgenciis et privilegiis supradictis , ne ob

ipsorumexbibicionis defectum excusacionis colorem

ulterius assumatis , nostrum clericum et présentatum

ad dictam ecclesiam liberaliler admittatis et recto-

rem insliluatis in ipsa, necaliquid attemptetis quod

possit in predicti juris noslri prejudicium redun-

dare; (aliter, si placet, jus et honorem nostrum

super hiis conservantes, quod ad vestra et ecclesie

\estre jurium conservacionem affectuosius assur-

gamus; nec moleste geratis si ad prefali negocii

prosecucionem tuitoriam et finalem , nostro et pré-

sentai nostri nomine, coram vobis aliqua propo-

' Bertrand de Got, évèque d'Agen, souvent mentionné

plus haut.

2
Puymirol.
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nantur e quibus eciam super jure nostro predicto

poteritis, ut videtur, evidencius informari. Valete

féliciter in longevum. Datum apud Westmonas-

terium, vicesimo secundo die Maii. Et est clausa.

2124. [in cedula.] Edwardus, Dei gracia rex

Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie,

senescallo suo ducatus Aquitannie predicti, salu-

tem. Cum dilectus et fidelis noster Petrus Ama-

nevi, miles, capitalis Bogii, conqueratur quod in

possessione cujusdam partis lande quam habet

contiguam lande nobis et Bernardo de Baslada

communi, bajulus noster de Saunhac inquietet

eundem capitalem indebite et injuste, vobis man-

damus quatinus, ad dictum locum personnaliter

accedentes et ipsum oculis subicienles, inquisita

per vos vel per alium seu alios a vobis deputandos

diligenter de premissis, vocato dictobajulo, veri-

tate, dictarum landarum terminos quoad dictum

capitalem declaretis, questionem hujnsmodi totali-

ter terminantes; et dicto bajulo nostro precipiatis

qiiod infra terminos dicte lande quos invenietis

pertinere ad dictum capitalem, eundem de celero

nullatenus inquietet. In cujus rei testimonium has

litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me

ipso apud Westmonasterium, .xxj\ die Maii, anno

regni noslri vicesimo primo. Per ipsum regem,

quia alias ' fuit concessa.

2125. Rex, etc., senescallo suo ducatus Aqui-

tannie, salutem. — La suite reproduit littéralement

l'acte précédent in cedula.

2126. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Significaverunt nobis Petrus et Rogerus do Gavar-

reto, fratres, Gallardus et Willelmus de Ffargis
2

,

fratres, Geraldus Amanevi , miles, Galhardus, (ilius

Gafhardi de Lingonio defuncti, quod vos, jam diu

est, ipsos et eorum bona cepistis et ipsos incarce-

rastis, occasione cujusdam pecunie summe per vim,

1 Cette cédule est, en effet, dans son dispositif, presque

identique à celle qui a été publiée au n° 2109 et qui est datée

de l'année ia88.
2
Farges, nom de lieu fréquent dans le département de la

Dordogne.

10

llfl FllIM'.lL KATIOK1LE.
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ut dicitur, Raymundo Furt de Ladoss ' , militi , abiate ;

et, licet alias vobis per nostras dederimus litteras in

mandatis ut ipsis super premissis complementura

justicie faceretis eisdem, hucusque judicium facere

distulistis, quocirca vobis mandamus quatinus me-

moratis Petro et Rogero de Gavarreto et eorum con-

sortibus faciatis, secundum foros et consuetudines

patrie, céleris justicie complémentum. T. ut supra.

2127. Rex dilecto clerico suo Johanni de Can-

devere, thesaurario suo Agennensi, salutem. Gum

,

supplicante nobis Arnaldo de Noillaco
2

, burgensi

nostro castri de Penna, ut quoddam tenementum

vocatum Durefort in honore dicti castri per ipsum

Arnaldum adquisiturn, quod quidem tenementum

gentes nostre ad opus nostrum retinuerunt pro

precio mille librarum Arnaldensium , eidem Arnaldo

pro mille libris Turonensium dimittere dignaremur,

cum non valeat per annum ultra quadraginta li-

bras Turonensium , ut dicebat . et per nos et consi-

lium nostrum, vobis presentibus ', fuerit ordinatum

quod
, quando conveniens locus et utilior per vos

aut dictum Arnaldum in Agenesio invenietur ad

vendendum, idem Arnaldus hujusmodi locum cum

consensu vestro possil adquirere, et de hujusmodi

loci adquisicione per vos debebimus cerlificari , eo

quod nostre sit intencionis eidem Arnaldo
,
prop-

ter grata servicia que nobis fréquenter impendit

,

de dicto tenemento per modum permutacionis , si

commode fieri poterit, graciam facere specialem
,

volumus vobisque mandamus quatinus, cum de

hujusmodi loco'
1

juxta ordiuacionem nostram pre-

dictam provisi fueritis, de situ et valore ejusdem

loci et aliis circumstanciis nos cerlificare curelis

per vestras litteras harum seriem continentes. In

cujus, etc. T. R. apud Westmonasterium , .xxvij. die

Maii. Examinatur per senescallum Vasconie.

2128. Rex senescallo Vasconie, judicibus, bal-

Hvis et prepositis suis dicte terre, salutem. Vobis

' Laclos (Gironde, arr. Bazas, c. Auros).

' Nouaillac (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-Lot,

c. Ponno).

5 Ms. présente.

* Le ras. ajoute predicto.

[A.R.xxi°-i2o,3]

et vestrum cuilibel mandamus quatinus consuetu-

dines et liberlates per nos concessas dilectis et fi-

delibus nostris habitantibus et habilaluris bastide

nostre Rononie Grasse
1

, Auxitane diocesis,servetis

et cuslodiatis eisdem illesas
,
prout in litteris nos-

tris sigillo nostro sigillatis videbitis contineri; taliter

ne de cetero querelam super hoc audiamus. Datum

apud Westmonasterium , .xxviij. die Maii.

2129. Rex senescallo suo Agennensi et aliis

officialibos suis dicte terre, salutem. Ex parte pro-

curatorum civitatis, castrorum et villarum terre

predicte Agennensis nobis extitit conquerendo mon-

stratum quod nonnulli clerici et religiosi contra-

dicunt indebite contribuera talliis et collectis que

fiunt pro communibus expensis civitatis, villarum

et castrorum predictorum , racione bonorum tem-

poralium que acquisiverunt, acquirunt et acquirere

nituntur in terra predicta Agennensi , licet illi a

quibus ipsa bona acquisiverunt, acquirunt seu

acquirere nituntur, consueverunt pro ipsis bonis

contribuere memoratis talliis et collectis. Quocirca

vobis et vestrum cuilibet mandamus quatinus ipsos

moneatiset, si necesse fuerit, per capeionem bono-

rum predictorum débite compellatis ad contribu-

endum pro ipsis bonis, juxta valorem etquantitatem

eorum , dictis talliis communibus et collectis que

fiunt et fient pro communibus expensis civitatis,

villarum et locorum predictorum, cum per con-

sules locorum in quibus hujusmodi bona existunt

fueritis requisili. Datum ut supra. Examinatur per

senescallum Vasconie.

2130. Rex senescallo suo Agennensi, salutem.

Supplicavit nobis procurator consulum et commu-

nitatis Grandis Castri, diocesis Agennensis, quod

licenciam concederemus habitantibus et habitaturis

ejusdem castri
,
qui domos habent et habituri sunt

infra clausuram murorum ejusdem loci cohérentes

castro predicto, itinere puplico in medio existente,

quod possint pontes seu soleria et perchetos
J
facere

1 Boulogne-sur-Gesse (Haute-Garonne, arr. Saint-Gaudens).

Voir Curie-Seimbre8, Eisai, p. 358.

- Ce mot doit avoir un sens voisin de celui de projerlum

,

qui est employé dans l'article 1 8 de la chnrlo pour Saint-
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de dictis doniibus ad dictos muros el supra niuros

predicte clausure, non obstante hoc quod dicitur

conlineri in inslrumenlis faclisinler nos seu gentes

nostras nomine nostro, ex parte una, et consules

ac communitatem predictos, ex altéra, super dicta

clausura, quod in dictis mûris non debent pergeti

fieri nec fenestre. Nos igitur, votantes eisdem gra-

ciam facere specialem, vobis mandamus qualinus

eisdern licenciant faciendi hujusmodi pontes seu

soleria et perchetos nostro nomine concedatis; ita

tamen quod propter predicta iter puplicum pre-

dictum non impediatur, et quod illi qui predictos

pontes seu soleria et perchetos facere voluerint

eadem , ad mandatum nostrum vel senescalli nostri

Agennensis qui pro tempore fuerit, amovere lene-

anlur, quando et quociens propter guerram aut

aliam causam quamcumque evidens periculum con-

tigerit imminere, facientes ipsos vobis loco nostri

super hoc obiigari. Datum ut supra. Examinalur

per senescalhim Vasconie et tltesaurarium Agen-

nensem.

2131. Rex omnibus senescailis
,

prepositis

,

ballivis et ministris suis ad quos présentes littere

pervenerint, salutem. Supplicavit nobis Bernardus

de Labandz, alias dictus deu Grezilh, civis et

mercator civitatis nostre de Baiona, quod, cuin

gentes et homines régis Gastelle ipsuin et Petrum

Sancii de Juzon '
, nautam et civem de Baiona , et

marinerios ejusdem Pelri Sancii hostiliter inva-

sissent, et eos de mercimoniis et aliis bonis suis

et navi in qua dicta bona vehebantur depredati

fuissent, usque ad valorem duorum milium libra-

rum sterlingorum et amplius, de mandalo predicti

régis Gastelle, ut dicebat, licenciant marchandi da-

remus eisdem; unde, cum nototïum sit et mani-

festum quod gentes et homines dicti régis Castelle

non solum prenominatis sel eciam pluribus aliis

Oshert. d°5ô; il signifie arc-boutant. Le roi veut donc

qu'on autorise les habitante de Puvniirol à construire des

ponts, des planchers ou des arcs-boutants allant de leurs

maisons aux murs de la ville, à condition de laisser libre

la rue longeant les remparts.

' Louvie-Juïon (Basses-Pyrénées , arr. Oloron-Sainte-Marie,

c. Arudy).
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civibus, nantis et mercaloribus nostris de Baiona,

a quibus graves fréquenter recepimus querimonias

,

plures ex ipsis interficiendo, incarcerando et alias

diversimode cruciando et bona eorum capiendo,

plurima dampna intulerunt et adhuc insidiis qui-

bus possunt more hostili inferre conantur, ex causa

predicta, supplicacioni hujusmodi non immerito

inclinati, vobis mandamus qualinus prenominatos

nautam et mercatorem non impediatis seu impediri

per aliquos nostros subditos permittatis, quominus

homines dicti régis Gastelle et bona eorum, usque

ad satisfactionem hujusmodi dampnorum que per

predictos inimicos suos sibi illata fueriut, possint

hinc ad biennium marchare 1

et eadem pacifiée reti-

nere, set eis auxilium prestetis pocius et favorem,

presentibus post dictum biennium mininitne va-

lituris. T. R. apud Westmonasterium , .iiij. die

Junii.

2132. Rex , etc. , omnibus senescailis , prepositis

,

ballivis et aliis ministris suis ad quos présentes

littere pervenerint, salutem. Supplicarunt nobis

Johannes d'Aubinhac, Guillelmus Arnaldi de Villa

et Laurencius de Piru, cives et nauteet mercatores

noslri de Baiona, quod, cum gentes et homines

régis Castelle ipsos hostiliter invasissent, et eos de

mercimoniis et aliis bonis suis et navi in qua dicta

bona vehebantur depredati fuissent , usque ad valo-

rem duorum milium librarum sterlingorum, de

mandato predicti régis Gastelle, ut dicebant, licen-

ciam marchandi daremus eisdem; unde, cum noto-

rium sit et manifestum quod gentes et homines dicti

régis Castelle, non solum prenominatis set eciam plu-

ribus aliis civibus, nantis et mercatoribus civitatis

nostre predicte, a quibus graves fréquenter recepi-

mus querimonias, pluies ex ipsis interficiendo, in-

carcerando et alias diversimode cruciando et bona

eorum capiendo, plurima dampna intulerunt, el

adhuc insidiis quibus possunt more lioslili inferre,

conantur, ex causa predicta hujusmodi supplicacioni

1 Sur les lettres de marque ou de représailles délivrées

par les rois d'Angleterre au xm* siècle, voir la liibl. de l'École

des Chartes, 6'série, t. II (t866), p. 538. Comparer Balasque

cl Dulaurens. Etudes historiques sur la ville de Dayonne , t. II,

p. &98.
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non immerito inclinati, vobis mandamus quati-

nus prediclos mercatores et nautas non irapediatis

seu impediri per aliquos nostros subditos permitta-

tis, quominus homines dicli régis Gasteile et bona

eorum, usque ad satisfactionem hujusmodi damp-

norum que per predictos iuimicos suos sibi illata

ftierint, possint bine ad biennium marchare et

eadem pacifiée retinere, set eis auxilium prestetis

pocius et favorem, presentibus post dictum bien-

nium minime valituris. T. ut supra.

2133. Rex dilecto sibi Arnaldo Guillehni de

Ffurno el aiiis esturmanniis ' Baione, saiutem. Quia

navis Sancti Pétri de Baiona , cujiis rector est Ar-

naldus Guilielmi de Bedes, nuper capta fuit per

constabularium nostrum Bm-degale ad vehendum

vina nostra in Angliam. tempore quo idem reclor

promiserat se cum nave predicta fore debere no-

biscum in Flotden
2

, vobis mandamus quod dicto

rectori vel Guillelmo de Navarri, qui custos dicto-

runi vinorum extitit, dampnum vel molestiam occa-

sione predicta uidlatenus inferalis,nec inferri ab

aiiis permittatis. T. R. apud Westmonasterium

,

viij . die Junii. Ad testimonium Iterii de Engolisma.

2134. Rex senescallo suo Vasconie, saiutem.

Conquestus est nobis dilectus et lîdelis noster Otbo

de Leomanuia , miles, quod bajulus noster de Lac -

thora ipsum Otbonem et ejus subditos multipli-

citer inquiétât, piures novilates indebitas eisdem

inferendo; unde vobis mandamus quatinus dictum

bajulum ab hujusmodi vexacionibus desistere facia-

tis; et, si eidem indebite fecerit aliquas vexaciones

vel inquietaciones , facialis celeriter emendari, ita

quod ad nos non veniat iteralo querela. Datum

apud Westmonasterium , .xiij. die Junii, anno regni

nostri vicesimo primo. Examinatur per senescallos

Vasconie et Agenesii et J. de Candeure.

MEMBR. k.

2135. Rex senescallo Petragoricensi et consta-

1 «Pilotes» (Du Cangc, au inol Sturemamms).
2 Flodden, comté de Norllmmberland.
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bulario Rurdegale suis qui nunc sunt et pro tem-

pore fuerint, saiutem. Monstravit nobis Elyas de

Cabanis
1

, rector ecclesie de La Linda\ Petrago-

ricensis diocesis, quod cum, tempore fundacionis

bastide seu loci predicti de La Linda, Arnaldus

Martini, tune rector ecclesie predicte, de consensu

sui episcopi dedisset vobis quoddam territorium

proprium dicte ecclesie ad construendum dictam

bastidam, el idem rector, de voluntate gencium

nostrarum , in portu , paxeria et molendinis , si qua

fièrent per nos in flumine Dordonie infra dictam

parrochiam , sibi et ecclesie predicte decimam reti-

nuisset, et nos ibidem portum, paxeriam et molen-

dina construxerimus , peciit et supplicavit, nomine

dicte ecclesie , de dictis portu ,
paxeria et molendinis

decimam sibi dari et reddi. Quocirca vobis et cuilibet

vestrum in solidum mandamus quatinus de dictis

portu et paxeria et molendinis , quatenus sunt in

parrochia predicta, decimam dicto rectori et ejus

successoribus solvi de cetero faciatis. Datum apud

Westmonasterium, .xiij, die Junii, anno regni nos-

tri vicesimo primo. Examinatur per senescallos Vas-

conie et Agenesii et J. de Candeure.

2136. Rex etcElye de Caupena, militi, senescallo

suo Petragoricensi, saiutem. Dissencioni seu contro-

versie que inter gentes nostras et homines Monlis

Paxerii
3
, ex parle una, et Petrum de Gontaldo ', do-

micellum , ex altéra , vertitur super convencionibus

inter Johannem de Greliaco , tune senescallum duca-

tus predicti , et domicellum predictum , in fundacione

dicte bastide dudum initis , finem imponi volentes

,

vobis mandamus quatinus hujusmodi dissensionem

per viam juris aut composicionis sine ddacione

determinare curetis. Nos enim quicquid per vos

actum vel ordinatum fuerit in premissis, ratum

habebimus et acceptum. Datum ut supra. Exami-

1 Les Cabanes, nom de lieu assez fréquent dans le dépar-

tement de la Dordogne.

2 Lalinde (Dordogne, arr. Bergerac). Sur la fondation de

cette bastide, voir Curie-Seimbres, Eisai, p. 190.

3 Monpazier (Dordogne, arr. Bergerac). Sur la fondation

de cette bastide, voir Curie-Seimbres, toc. cit., p. ao5.

4 Pierre de Gonlaud, seigneur de Biron, a déjà été men-

tionné plus haut, n°' ô3o, i6'4.'i.
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natur per senescallos Vasconie et Agenesii et J. de

Gandeure.

2137. Rex , etc. , senescallo suo Agenesii , salutem.

Vobis mandamus quatinus in causis molis coutra

dominos castrorum de Ruppe Teobaldi", de Ffel-

garoliis
2
et de Sevinhaco

3
per defeasorem uostrum

super jurisdiclionibusipsorum locorum supersederi

per dictum defensorem nostrum faciatis, usque ad

adventum illins qnem loco nostri proponimus mit-

tere
4 ad partes Vasconie ,

per quem volumus de

dictis questionibus, prout sibi videbitur, ordinari.

Dalum ut s*. Examinatur per senescallos Vasconie

et Agenesii et J. de Candeure.

2138. Rex, etc., senescallo et thesaurario suis

Agenesii , salutem. Vobis mandamus quatinus a pe-

ticione illorum novem milium solidorum Arnal-

densium in quibus Rertrandus de Godz etRostandus

de Monte Mirato
5
nobis solvendis per vos, senes-

callum predictum, fuerunt sentencialiter condem-

pnati, occasione cujus[dam] mortis de qua culpabiles

dicebantur, supersedeatis, quousque ille qui loco

nostri iturus est in Vasconiam venerit in Agenesium

,

per quem sub modo et forma quibus alias manda-

vimus per litteras nostras clausas karissimo con-

sanguineo nostro , Mauricio deGredonio quondam G

,

dictum negocium volumus expediri. Datum ut s
a

.

Examinatur per senescallos Vasconie et Agenesii et

J. de Caudeure.

2139. Rex, etc., senescallo suo Agenesii, salu-

tem. Conquestus est nobis Grimoardus de Ralenxs

,

domicellus, quod bajulus noster Montis Flanquini',

durante sequestro possessionis jurisdictionis parro-

1 Laroque-Timbaut (Lot-et-Garonne, arr. Agen).

- Fauguerolles , commune de La Croix-Blanche (Lot-et-

Garonne, c. Laroque-Timbaut).
5
Savignâc; commune de Castella (ibid.). Voir Andrieu,

Histoire de l'Agenais, t. I, p. io3.
4
Ms. proponere miniums.

5
Peut-être Miramont (Lot-et-Garonne, arr. Marmande

c. Lauzun).
6 Maurice V de Craon était mort le il février iag3

( Bertrand de Broussillon , La maison de Craon , 1. 1 , p. a i k )

.

Monflanquinf Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-Lot).
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chie de Sancto Vito
1

etloci vocati de Capella
2
,que

diu in manu nostra , ut asserit , extitit sequestrala

,

propter dissensionem que inter ipsum Grimoardum3
,

ex parte una , et Vitalem de Magno Monte 4
, ex altéra

,

dictum Vitalem uti permittit jurisdictione predicta

,

quod verti posset in exberedacionem Grimoardi 6

predicti. Item
, quod gentes nostre eundem indebite

dissaziverunt possessione partis jurisdictionis aile et

basse castri de Cuzornio" contingentis Augerienjsi]

de Guzornio quondam. Item, quod limitaciones

factas inter castrum de Gavalduno 7

, ex parte una,

et locum de Monte Flanquino, ex altéra, tempore

quo cornes Pictavie et Tholose tenebat terram Age-

nensem
,
gentes nostre et homines de Monte Flan-

quino non observant. Quare vobis mandamus qua-

tinus super predictis omnibus, vocalis quorum

interest , faciatis eidem Grimoardo brevis justicie

complementum; ita quod propter defectum vestrum

ad nos non perveniat itérata querela. Datum ut su-

pra. Examinatur per senescallos Vasconie et Age-

nesii et J. de Candeure.

2140. Rex, etc., senescallo et thesaurario suis

Agenesii, salutem. Ex causa vobis mandamus qua-

tinus a repeticione illarum quingentarum libraruni

Arnaldensium in quibus vobis Almustandus de Ga-

vauduuo 8
tenetur, supersedeatis usque ad adven-

tum illius qui venturus est in Vasconiam loco nostri

vel a nobis aliud inde receperitis in mandatis. Da-

tum ut s*. Examinatur per senescallos Vasconie et

Agenesii et J. de Candeure.

2141. Rex, etc., senescallo suo Agenesii, salu-

tem. Mandamus vobis quatinus in negocio denun-

1
Saint-Vite (arr. Villeneuve-sur-Lot, c. Tournon).

- La Gapelle-Biron (c. Monflanquin).
3 Ms. Grimorardum

.

4 Peut-être Marmont, commune de Marmont-Pachas (Lot-

et-Garonne, arr. Agen, c. Laplume).
5 Ms. (irimorardi.

c Ciizorn (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve, c. Fumel).

' Gavaudun (c. Monflanquin).
8

Cet Almustandus de Gavaudun est mentionné en ia86,

en même temps qu'un Amauvin de Cuzorn , dans les Rou-

leaux d'arrêts de la cour du roi au xni' siècle, publiés par

Ch.-V. Langlois (Bibl. Éc. des Cit., 1887, p. 56i et 563).
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ciacionis seu iuquisicionis quod vertitur contra

Geraldum d'Escatarenxs
1

, railitem, coramvobis et

parcionariis nostris de Forcezio
2

, super quodam

murtro de quo dicitm- inculpatus, faciatis eidem

Geraido, vocatis quorum interest, céleris justicie

complementum. Datum ut s'. Examinatur per se-

nescallos Vasconie et Agenesii et J. de Candeure.

2142. Rex, etc., senescallo suo Agenesii, saiu-

tem. Mandamus vobis quatinus dilectum et fîdelem

nostrum Othonem de Leomannia, înilitem, super

reedificacione seu constructione cujusdam moien-

dini
, quod in aqua Baisie prope motam de Malo-

leone
3

ipsius Othonis conslruere seu reedificare

intendit in loco in quo alias esse consuevit ab an-

tiquo relicta naveria
4

, non permittalis per aliquem

indebite impediri, dum tamen vobis constet quod

dictum molendinum possit in loco predicto fieri

sine prejudicio aiieno; et eidem Othoni in causa

quam habet cum consulibus Vianne super gar-

diagio dicte mote faciatis brevis justicie comple-

mentum. Datum ut supra. Examinatur per se-

nescallos Vasconie et Agenesii et J. de Candeure.

2143. Rex, etc.. senescallo suo Vasconie, salu-

tem. Gravem querelam dilectorum et fidelium

nostrorum habitatorum insuie Oleronis recepi-

mus continenlem quod Ricardus de Wyntbonia 5

,

prepositus dicte insuie, ipsos gravai multipliciter

et inquiétât, et a pluribus ipsorum habitatorum

magnas et diversas extorsiones exegit et levavit in-

debite et injuste, graves injurias eisdem inferendo,

et in tantum eosdem oppiïmit et oppressit quod

plures ex ipsis babitaloribus oportuit et adhuc

oportet propter hujusmodi gravamina exire insu-

lam meinoratani , ita quod propter ejus maliciam

predicta insula remanet, ut asserunt, totaliter de-

' Géraud-d'EscaLdens (Tarn-et-Gnronne, arr. Castelsar-

rasin, c. Montech) est nommé dans une transaction passée

entre Otton de Lomague et Pons de Castillon en Médoc pour

le payement de la dot d'Agnès de Lomagne, le 3 juillet 129a

Archives histor. de la Gironde, t. IV, p. 4a).

5 Fourcès (Gers, arr. Condom, c. Montréal).

3 Non identifié.

4 «Barrage (gurges) à prendre le poisson» (Du Gange).
5

Voir plus haut, n" aoag.

[A. R. xxi°- 1293]

solata. Nos igitur, volentes eorum tranquillitati

providere, mandamus vobis quatinus, ad dictam

insulam accedentes, vocato coram vobis dicto pre-

posito , et auditis querelis in duabus litteris nobis

ex parte dictorum habitatorum missis contentis. et

aliis super commissis et oppressionibus predictis per

dictum prepositum factis et illatis, ut dicitm-, et

super ipsis scita veritate , ea que maie acta iuvene-

ritis faciatis celeriler emendari, dictum prepositum

si necesse fuerit, débite punientes, ita quod prop-

ter vestrum defectum ad nos non perveniat iterala

querela. Datum ut supra. Examinatur per senes-

callos Vasconie et Agenesii et J. de Candeure.

2144. Rex, etc, omnibus senescallis, prepo-

sitis, ballivis et aliis ministris suis ad quos, etc.,

salutem. Supplicavit nobis Remundus de Arlikc-

louge
1

, civis, nauta et mercator noster de Baioua,

quod, cum gentes et homines régis Castelle ipsum

hostiliter invasissent, et eum de mercimoniis et

aliis bonis suis et navi in qua dicta bona vehebantur

depredati fuissent usque ad valorem octingentarum

marcarum sterlingorum , de mandato predicti régis

Castelle, utdicebat, licenciam marchandi daremus

eisdem. Unde, cum notorium sit et manifcstum

quod gentes et homines dicli régis Castelle non

solum prenominato set eciam pluribus aliis civi-

bus, nantis et mercatoribus civitatis nostre pre-

dicte a quibus fréquenter recepimus querimonias

,

plures ex ipsis interficiendo , incarcerando et alias

diversimode cruciando et bona eorum capiendo,

plurima dampna intulerunt et adhuc insidiis qui-

bus possunt more hostili inferre conantur, ex causa

predicta , hujusmodi supplicacioni non immerito in-

clinati , vobis mandamus quatinus predictum mer-

catorem et nautam non impediatis seu impediri

per aliquos vestros su bditos permittalis, quominus

homines dicti régis Castelle et bona eorum , usque

ad satisfactionem hujusmodi danipnorum que per

predictos inimicos suos sibi illata fuerint, possit

hinc ad biennium marchare et eadem pacificereti-

nere, set ei auxilium prestetis pocius et favorem,

presentibus post dictum biennium minime vali-

1 Artiguelouve (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. Lescar).
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turis. T. R. apudWeslmonasterium, .xij°. die Junii.

Examinatur per senescallum Vascoaie.

2145. Sereuissimo principi, karissimo consan-

guineo ac domino suo, domino Philippo, Dei gra-

cia illustrissimo régi Ffrancie, Edwardus, eadem

gracia rex Anglie, dominus Hibernie, etc. , salutem

et prospéras ad vota successus. Noverit vestra ragia

sublimitas quod nos damus et committimus potes-

tatem et spéciale mandatum dilectis nostris Johanni

de Havering. , ducatus predicti, et Reymundo de

Gampania, Agenesii senescallis nostris, militibus,

Reymundo de Ferrer. , decano ecclesie Sancti Seve-

rini, Iterio de Ingolisma, constabulario nostro

Rurdegalensibus , et Johanni de Gandovere, thesau-

rario nostro Agenensi, clericis nostris, et cuilibet

ipsorum in solidum , faciendi et constituendi pro

nobis procuratores
,
quot et quociens voluerint,

quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit

melior condicio occupantis, et revocandi eosdem,

quandociunque et quocienscumque ipsi vel aller

ipsorum hoc duxerint faciendum, in omnibus et

singulis causis, litibus et negociis que habemus et

habituri sumus in curia vestra , agendo, defendendo,

supplicando, requirendo et alias quoquo modo,

contra archiepiscopos , episcopos, abbates et alios

quoscumque prelalos. capitula et conventus, co-

mités, vicecomites, barones,communitates, univer-

sitates civitalum , castrorum et villarum, et alias

quascumque personas ecclesiaslicas et seculares,

nobiles et ignobiies,cujuscumque dignitatis, status

aut condicionis existant; dantes et concedentes

eisdem procuratoribus et cuilibet eorum in solidum

qui per predictos Johannem vel Reymundum se-

nescallos, Reymundum decanum, Iterium consta-

bularium, Johannem thesaurarium , vel alterum

ipsorum fuerint constituti. plenam potestatem et

spéciale mandatum agendi, defendeudi, juraudi de

calumpnia et de veritate dicenda in animam nos-

tram, et prestandi cujuslibet generis jurameulum,

et omnia et singula faciendi que ad premissa pro-

sequenda et facienda , tam coram vestra regia ma-

jestate seu vestra curia
,
quam coram quibtiscumque

auditoribus, inquisiloribus et executoribus ab eadem

curia deputatis et deputandis. pertinent aut perti-
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nebunt vel pertinere poterunt quoquo modo ; pro-

mittentes vestre régie celsitudini pro dictis procu-

ratoribus et quolibet eorum in solidum rem ratant

haberi et judicatum solvi sub ypotheca bonoruni

ducatus nostri predicti. Et hec vestre dominacioni

et omnibus quorum interest vel interesse potest

per has nostras patentes litteras duximus inti-

manda. Datum apud Westmonasterium, .xxv. die

Maii, anno incarnacionis Domini millesimo ducen-

tesimo nonagesimo ' tercio , anno vero regni nostri

vicesimo primo. Examinatur per senescallos Vas-

conie et Agenesii et J. de Candeure. Et quadrupii-

catur.

2146. Rex constabulario suo Burdegale, salu-

tem. Mandamus vobis quatinus illud feodum vi-

ginti librarum Morlanensium quod Gombienca de

Pinu 3
, uxor quondam Pétri de Tosse

3
, dicit se

habere per litteras nostras super prepositura

Aquensi,solvatis eidem cum arreragiis sibi debitis,

prout per dictas litteras ad hujusmodi feodum sol-

vendum nos inveneritis teneri. Datum apud West-

monasterium, .xiij. die Junii. Examinatur per

senescallos Vasconie et Agenesii et J. de Can-

deure.

214 7. Rex, etc., senescallo suo Vasconie, salu-

tem. Gonquestus est nobis dilectus et fidehs noster

Otho de Leomannia, miles, quod bajulus noster

de Medicino'1 ipsum Othonem et condominos suos

castri de Podio super Ossam 5
turbal in possessione

jurisdictionis alte et basse dicti loci ad ipsos do-

minos, utasserit, pertinents. Unde, cum ibidem

per gentes nostras e contrario diceretur nos et

predecessores nosfros dominos Agenesii esse et

fuisse iu possessione jurisdictionis predicte, vobis

mandamus quatinus, vocatis defensore nostro el

aliis quorum interest, super possessione predicta vos

' Ms. nonogesimo.

2 Le Pin, nom de lieu fréquent dans le département île

la Gironde.

3 Tosse (Landes, air. Dax, c. Soustons).

1 Mézin, comme au n° aïoô.
3 Pouy-sur-Losse, commune de Moncrabeau (Lot-et-

Garonne, arr. Nérac, c. Francescas).
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informetis diligenter et, si per hujusmodi informa-

cionem inveneritis predictos dominos vel prede-

cessores suos fuisse in pacifica possessione jurisdic-

cionis predicte, tempore quo terra Agenensis erat

in manu régis Ffrancie et ad manum nostram de-

venit et ante , et eos a dicto tempore citra per gentes

nostras indebite spoliatos fuisse, tune dictos do-

minos possessione jurisdictionis predicte gaudere

permittatis. Datum ut supra. Examinatur per se-

nescalios Vasconie et Agenesii et, J. de Candeure.

2148. Rex, etc., fideli suo Elye de Caupena,

militi, senescallo suo Petragoricensi et Gatur-

censi, salulem. Suppiicaverunt nobis Galhardus de

Racyals
1

, miles, et Reymundus de Vernolio
2

, do-

micellus, quod convenciones initas inler gentes

nostras, ex parte una, et ipsos militem et domi-

celium et aiios condominos suos castri seu loci de

Sinharçiis
3

, ex altéra, super constructione nove

bastide de Monte Falcone
4

, teneri faceremus et

compleri , et inbibicionem factam per bajidum dicte

baslide ne iidem domini suo coto seu gardiagio et

aliis suis deveriis consuetis in eorum dominorum

territorio uterentur, ammoveri faceremus. Quare

vobis mandamus quatiuus convenciones hujusmodi

teneri et compleri, prout justum fuerit, faciatis et

inhibicionem predictam, si injuste facta fuerit, re-

vocetis, non permittentes eisdem dominis per

gentes nostras aut burgenses dicte bastide fieri

aliquam indebitam novitatem. Datum ut supra.

Examinatur per senescallos Vasconie et Agennesii

et J. de Candeure.

2149. Rex, etc., senescallo suo Vasconie, sa-

lutem. Galhardus de Sancto Martino
5

, domicellus,

sua nobis gravi querela monstravit quod , extante

pace inter ipsum, pro se et amicis suis, ex parte

1

Rassiols, commune de Montfaucon-du-Lot (Lot, arr.

Gourdon, c. La Bastide-Murat).
2
Verneuil , commune de Campagnac-les-Quercy ( Dordogne,

arr. Sarlat, c. Villefranche-de-Belvès).

3 Siniergues. commune de Montfaucon-du-Lot.

' Montfaucon-du-Lot. Cette bastide n'est pas mentionnée

dans l'Essai de Curie-Seimbres.
6 Un Gaillard de Saint-Martin (près de Pouillon) a été

mentionné plus haut, n° i3a5.

[A. R. xxf-130,3]

una, et Johannem de Sethoss
1 quondam, pro se et

amicis suis, ex altéra, per venerabilem Willelmum

quondam Norwicensem* episcopum, tune senes-

callie ducatus Aquitannie curam gerentem, ami-

cabihter reformata, Geraldus et Vitalis de Sethoss,

fratres dicti Joliannis, cum plurihus complicibus

suis contra formam pacis predicte venientes, Alde-

marum de Sancto Martino, presbyterum, fratrem

dicti Galhardi, et Brasc d'Armendaridz3
, domicel-

lum, amicum et familiarem dicti Galhardi, mur-

tro interfecerunt et plura alia gravia et enormia

contra ipsum et ejus amicos commiserunt, suppli-

cans humililer quod ipsos et eorum complices ut

homicidas et pacis violatores pena débita puniri

faceremus. Unde vobis mandamus quatinus, si ita

esse inveneritis, predictos malefactores et eorum

complices pro tantis excessibus taliter, mediante

justicia, puniatis quod eorum pena sit ceteris in

exemplum. Datum ut s*. Examinatur per senescallos

Vasconie et Agenesii et J. de Candeure.

2150. Rex, etc., senescallo suo Vasconie, salu-

tem. Suppiicaverunt nobis Marquesia de Cazali-

bus\ vidua, et Geraldissa de Bessenxs
5

, ejus filia,

quod, cum habeant terram stiam in Brulhesio et in

Leomannia adherentem viris potentibus per quos

timent opprimi, ipsas defenderemus seu defendi

faceremus in suis juribus et possessionibus bono-

rum suorum sibi pertinencium tam ex successione

paterna quam materna. Quare vobis mandamus

quatinus easdem in suis juribus et juslis posses-

sionibus cuslodiatis et, prout justum fuerit, de-

fendatis ab injuriis et gravaminibus indebilis et

violenciis manifestis. Datum ut s°. Examinatur per

senescallos Vasconie et Agenesii et J. de Candeure.

2151. Rex, etc., thesaurario suo Agennensi,

' Sept-Haus (les), commune d'Orriule (Basses-Pyrénées,

arr. Orlhez, c. Sauveterre).

2 Ms. Noroicensem. Guillaume de Middleton , évèque de

Norwich, a été souvent mentionné plus haut.

3 Armendarits (Basses-Pyrénées, arr. Mauléon, c. Iholdy).

4 Peut-être Cazaux , commune de Lasseube-Propre (Gers,

arr. et c. Auch ).

5 Bessens ( Tarn-et-Garonne , arr. Castelsarrazin , c. Gri-

solles)?
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saiutem. Vobis mandamus quatinus dileclo et iideli

nostro Reymundo de Campania, militi, senescallo

nostro Agenesii, solvatis centum el quinquaginta

libras Turonensium, que, pretextu cujusdam ordi-

nacionis facte per quosdamde consilio nostro, dum

eramus in Vasconia, super feodo ipsius senescalli

diminuendo, quani non duximus acceptandam

,

eidem de feodo suo anni et dimidii fuerunl sub-

I racle. Et nos, cum dictani pecuniani solverilis,

volumus eam in vestro conipoto allocari. Daliim ut

s
1

. Examinatur per senescailos Vasconie et Age-

nesii et J. de Candeure.

2152. Rex etc. senescailis suis Vasconie et

Agenesii, saiutem. Cum Bertrandus Moish, domi-

ceilus, dominus de Roalliaco
1

, ad nostram se asse-

rat audienciam appellasse, vobis mandamus qua-

tinus ipsum in suis juslis possessionibus, prout

justum fuerit, defendalis ab iujuriis et violenciis

manifestis; et ad istud mandatant nostrum com-

plendum alter vestrum aItemm non expectet.Datum

ut s\ Examinatur per senescailos Vasconie et Age-

nesii el J. de Candeure.

2153. Rex etc. senescailis suis Agennesii , saiu-

tem. Vobis mandamus quatinus, audita querela

quam Isarnus et Peregrinus de Balenxs
5

, fratres,

intenduntmovere contra tenenciariosdomus et affarii

vocati de Rocafera
3

, vocatis teneneiariis predictis

et aliis qui fuerint evocandi, faciatis eisdem fra-

tribus bonum justifie complementum. Datumuts".

Examinatur per senescailos Vasconie et Agennesii

et J. de Candeure.

MEMBR. 3.

2 loi. Rex etc. senescallo suo Pelragoricensi,

saiutem. Mandamus vobis quatinus, visa composi-

' Peul-ètre Rouilhae, commune de Monlcuq (Lot, an -

.

Cahots, c. Monlcuq)?

Isam de Balenx est mentionné parmi tes gens de la

maison du roi en i3oo (Liber quotidianus contrarotulatoru

garderbbw
, p. 8ai, 33o.

' Roquefère, commune de Monflanquin (Lot-et-Garonne,

arr. Villeneuve, c Mmiflanqnin ).

I1ÔLKS OVSCOXS. III.
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cione tac ta per Joliannem de Greiliaco, inilitem,

olim senescallum nostrum in prcdiclo ducatu,

super dissencione que eral, ut dicitur, et verleba-

tur inter gentes et homines nostros bastide Belli-

montis
1

, ex parte una, et Isarnum de Balenxs,

militem, ex altéra, vocatis illis quos langit dicta

composicio, faciatis eam, prout racionabi le fuerit,

observari. Da tumapud Westmonasterium , .xiij. die

Junii. Examinatur per senescailos Vasconie et Age-

nesii et .1. de Candeure.

2155. Rex etc. constabulario suo Burdegale,

saiutem. Vobis mandamus quatinus feodum et

vadia por senescallum nostrum ducalus predicti

assignata magistro Elye Gausberti, clerico nostro,

una cum arreragïis usque nunc sibi debilis, eidem,

prout racionabile fuerit, exsolvatis. Et qaod sibi

racionabiliter solveiitis, volumus in vestro compoto

allocari. Dalum apud Westmonasterium, .xiiij. die

Junii. Examinatur per senescailos Vasconie et Age-

nesii et J. de Candeure.

21 5G. Rex etc. senescallo suo Vasconie vel

ejus locum tenenli, saiutem. Cum Pelrus et Rogge-

rus de Gavarrekr, fratres, et Galhardus de Fargis,

domicelli, super eo quod per vos sibi et Gerardo

Amanevi, militi, Guilbelmo de Fargis et Galbardo

deLingonio, lilio Galbardi, eoruni sociis, impone-

batur quod rapuerant Reymundo Furt de Ladoss
3

in strala publica quamdam pecunie quanlitatem,

se nostre subposuerunt voliintati, vobis manda-

mus quatinus saizinam quam occasione predicta in

bonis eorum et sociorum suoruin predictorum ap-

posuistis, recepta a predictis Geraldo, Guilbelmo

etGalhardo de Lingoniosubmissione el obligacione,

sub eodem modo et forma subqua predicti Petrus

et Roggerus de Gavaneto ac Galhardus de Fargis

se submiserunt et obligarunt, animovealis una

cum servientibus ibi per vos seu de mandato vestro

positis , et fruclus ac redditus qui inde provenerunl

.

durante saisina predicta, perceptos per gentes ves-

1 Beau mon l-du-Périjjonl (Dordogne. arr. Bergerac).
1 Voir plus haut, n° aiaC.

' Raimond Furt de Lados, chevalier, a été mentionné

plus liant , n' i 6a?.
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tras aut servientes predictes eisdein Pelro et

Roggero, Galliardo el predictis eorum sociis, resti-

tui faciatis, satisfaclo dictis servientibus de suis

vadiis condecenter. Datum ut supra. Examinatur

per senescallos Vasconie cl Agenesii.

2157. Rex etc. Johanni de Havering. , iniiiti,

senescalio suo in ducatu predicto, salutem. Vobis

mandamus quatinus controversiam seu dissensio-

nem que inter dilectum e t fidelem nostrum Ber-

narduni de Bovisviila , dominum castri de Duracio ',

Agenensis diocesis, ex parte una, et bajulum et

gentes nostras bastide Sancte Fidis
2
, ex altéra, ver-

titur super divisione seu limitacione parrochiarum

sive terrarum
,
justicie seu justiciatus dictorum castri

et liaslide, vocatis dictis ballivoel aliis quorum in-

terest, audiatis summarie et de piano, et predictas

parrocbias seu terras, justiciam seu justicialum

,

veritate diligenter inquisita, hinc inde lerminelis,

limitetis et eciain dividatis, prout secundum Deum,

veritatem et justiciam videritis faciendum, et ad

ordinandum seu faciendum predicta per viam juris

seu composicionis procedatis. Nos enim ratum ha-

bebimus et acceptum quicquid per vos super boc

fueril ordinatum. Datum apud Westmonasterium

,

.xiij. die Junii. Per ipsum regem, quia alias fuit

concessa ; et examinatur per senescallos Vasconie

et Agenesii.

2158. Rex senescalio suo Agennesii, salutem.

Gonquestus est nobis Otho de Leomannia, miles,

quod, cum cornes Pictavie, tempore quo tenebat

terram Agennensem , medietatem castri de Romevo 3

cum suis pertinenciis acquisiverit a priore dicti

loci , bajuli nostri, ultra pertinencias et limites ejus-

dem castri se extendentes, jurisdictionem altam et

bassam quam prefatus Otbo in quibusdam locis

circumvicinis dicil se habere debere, in quibus

dictus prior seu predecessores sui bujusmodi juris-

dictionem minime, ut dicilur, explectabant , occu-

parunt indebite et injuste; nolentes prefato Othoni

1 Voir plus haut , n" 9002.
3 Sainte-Foy-la-Grande (Gironde, arr. Libourne)
3 Le llomieu (Gers, arr. et c. Condom).

[A. R. XXI--1993]

per gentes nostras aliquam iudebitam fieri novita-

tem, vobis mandamus quatinus, vocatis gentibus

nostris et aliis quorum interest, super premissis

vos informetis diligenter et, si quid per bajulos

noslros castri predicti, a tempore quo terra pre-

dicta venit ad manum nostram, inveneritis inde-

bite occupatum, illud ad statum debitum reduci

faciatis. Datum apud Westmonasterium, .xv. die

Junii. Examinatur per senescallos Vasconie et Agen-

nesii.

2159. Rex senescalio suo Vasconie, salutem.

Monstravit nobis dileclus et fidelis noster magister

Petrus de Portugalia
,
pbisicus noster, quod , cum

ad ejus instanciam nos et abbas Gondomii scriba-

niam curie bajulorum Gondomii, nobis et abbati

predicto communem, Vitali de Pambeto, clerico

ipsius magistri Pétri , dedissemus , nos , eandem do-

nacionem ignorantes, partem dicte scribanie nos

contingente!» cuidam alii notario contulimus;

quare nobis supplicavit ut diclum suum clericum

nostra donacione gaudere faceremus. Quocirca vobis

mandamus quatinus, vocatis coram vobis dictis

notariis et eorum litteris diligenter inspectis , ac ipsis

notariis examinatis de sciencia et fidelitate suffi-

cienciori, eidem
1

[Vitali], vel alii bono et fideli

notario, si vobis videatur expediens, de scribania

predicta provideatis. Quicquid enim per vos actum

fuerit super predictis, ratum babebimus et accep-

tum. Datum ut supra. Examinatur per senescallos

Vasconie et Agennesii.

2160. Rex senescalio suo Vasconie, salutem.

Gonquestus est nobis Reymundus Bernardi, do-

minus de Castro Novo 2

, quod dilectus et fidelis

noster Bernardus, cornes Armaniaci et Fezensiaci,

tenet et receptat et per subditos suos in terra sua

sustinet receptari et occultari Othonem de Miro-

monle
3
qui occasione niortis patris ejusdem Rey-

' Ms. enritiiidïtit

.

2 Castelnau-Tursan (Landes, arr. Saint-Sever, c. Geaune).

Voir plus haut, n" 166, 988 (où il faut corriger l'identifi-

cation du nom de lieu).

3 Au n" 988, il est déjà question d'un Ofler de Miramont

,

inculpé de la mort de Gérard de Gastelnau.
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mundi Bernardi ' etquoruiiidam aliorumexcessuum

peripsum, ut dicitur, commissorum, per gentes

nostras bannitiis extitit a toto noslro ducatu pre-

dicto , propter quod ejusdem bannili punicio inipe-

diUir. Quare vobis mandamus qualinus, si vobis

constiterit ita esse, predictum comitem monealis

et, si necesse fnerit , débile compellalis ad redden-

dum vobis dictum bannitum, ut de ipso possitis

facere juslicie complément uni, necnon, si vos eun-

dem bannitum invenire possitis in toto ducatu

predicto, extra loca sancta et religiosa, capiatis et

secundum sua mérita taliter mediante justicia

puniatis, quod ejus pena cedat ceteris simiba

temptare volentibus in exempbnn. Dalum apud

Westmonasterium, .xiiij. die Junii. Examinatur per

senescallos Vasconie et Agennesii.

2161. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Domina de Badz
2

, uxor quondam Bernardi de

Bads, dilecti et fidelis noslri, sua nobis gravi que-

rela nionslravit quod nuper, in festo Pasche Domini

ultimo preterito, Guilbelmus Reymundi et Guillel-

mus Arnaldi de Navalhes
3

, fratres, Bernardus de Ci-

vaihes ' et balbvus domini de Navalbes, cum plu-

ribus aliis coniplicibus suis, cum armis ad domum

ejusdem domine sub protectione nostra speciali

existentem ante solis ortum venientes, eandem de

lecto suo viliter ejecerunt , et bona que in dicta domo

erant, btleras , instrumenta et quedamalia rapuerunt

et secum asportarunt, vim publicam committendo,

et domum eandem diruerunt et plura alia dampua

gravia et enormia sibi intulerunt. Quare nobis hu-

mililer suppiicavit ut de predictis sibi condecentem

emendam tieri faceremus. Quocirca vobis manda-

mus quatiuus, in<[uisita super hiis dibgenter veri-

tale, si ita esse invenerilis, predicte domine de

ilampnis antediclis emendam rondignam débite

fieri l'aeiatis, et malefactores bujusmodi pro tantis

excessibus taliter mediante justicia puniatis, quod

1

Gérard de i.'.astelnau. père de Raimond-Bernard, était

déjà mort en 1378 (n° 166).

1 Bats (Landes, air. Saint-Sever, c. (Jeanne).

Navailles, commune de Durne* ( Landes, arr. et c. Sainl-

Sever).

' Non identifié.
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sit ceteris in exempluni. Dalum ut supra. Exami-

natur per senescallos Vasconie et Agennesii.

2162. Bex etc. Iterio de lngolisma, consta-

bulario suo Burdegale, salutein. Mandamus voliis

quod mille quadringentas libras , residuas de duobus

milibus librarum monete tune currentis Burdegale.

in quibus eramus obligati Lupo Burgundi de Bur-

degala pro Gastone, vicecomite Bearnii
1

, et quas

eidem Lupo per alias nostras litteras patentes per

vos solvi mandaverimus vel valorem ipsarum, ei-

dem Lupo vel mandato suo has litteras deferenti

sine dilacione qualibel persolvatis. Et boc non omit-

tatis per aliquod mandalum nostruin contrarium

bactenus vobis factum. Et facta solucione, litteras

nostras obligatorias de dicto debilo una cum pre-

sentibus pênes vos retineatis, et dicta duo milia

librarum vobis in compoto vestro precijiimus

allocari. T. B. apud Westmonasterium, .xx°. die

Junii.

2163. Bex senescallo suo Vasconie et majori

Baione, salutem. Cum Reymundus de Sancto

Paulo
2

, Reymundus Jobannis de Villa, Joliannes

de Puteo et Petrus Arnaldi de Avorta banniti fuis-

sent racione mortis Arnaldi Lupi et Bernardi de La

Lana, fralrum, et quorumdam aliorum consorlum

suorum, et nos bannimentum bujusmodi eisdem,

quantum ad nos pertinet, remiserimus et quitave-

rimus, ita tamen quod parti adverse respondeanl

et juri pareant super morte predicta, quantum et

ubi debebunt, juxta loros et consuetudines patrie,

et licet alias vobis mandaverimus quod eisdem

faceretis complementum juslicie secundum foros

et consuetudines predictas, propter aliqua impe-

dimenta eorum expedicio, ut asseritur, hucusque

fuerit prorogala , vobis iterato mandamus qnatinus

prenominalis quibus bannimentum, utdiclumest,

quitavimus et remisimus, et aliis qui racione dicte

mortis capti et areslati tenentur, secundum predictos

foros et consuetudines patrie per quos debent judi-

cari, faciatis absque more dispendio céleris justicie

' Voir plus haut, n" 180a.

1 Voir plus haut, n" 1981.

84

complementum ; ita quod ad nos non perveniat

iterala querela. Datum apud Weslmonasterium,

.xviij. die Junii. Examinatur per seneseallos Vas-

conie et Agennesii.